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noget, man vil prøve at fortsætte efter års- 
skiftet. 

Man siger, det er selvkontrollerende, fordi 
man ikke har lov til at indregne lønstignin- 
gerne i priserne, men der er vel ikke mange, 
der tror på det. Og hvad med kontrollen i 
øvrigt? Skal der være lønkontrollører? Der 
er jo 30 prisinspektører, der skal kontrollere 
det totalt omfattende prisstop, og det skal 
nok være effektivt. Hvor mange lønkontrol- 
lører skal vi have ansat for at kontrollere 
dette? 

Striben af borgerlige partier: venstre, kon- 
servative, centrum-demokrater, radikale og 
kristeligt folkeparti -  det sidste parti uden 
tvivl i næstekærlighedens navn -  har efterlyst 
bødestraffe, formentlig med mulighed for 
konvertering til hæfte eller fængsel for dem, 
der overtræder denne lov, for dem, der ikke 
ønsker, at statsmagten skal bestemme over de 
vilkår, de skal sælge deres arbejdskraft på, 
og for de virksomheder, der selv vil tiltage 
sig bestemmelsesret over, hvordan de skal 
aflønne deres medarbejdere. 

Jeg vil gerne have et klart svar fra arbejds- 
ministeren: vil ministeren, vil regeringen tilsi- 
ge, at man ikke under nogen omstændighe- 
der vil acceptere bødestraffe eller lignende 
sanktioner i loven? Det vil være klart. Jeg 
synes, det vil være rart, at man allerede på 
forhånd får sagt, at dette vil ikke blive ac- 
cepteret. Jeg synes, det ville være ønskeligt, 
hvis ministeren kunne give et ganske klart og 
entydigt svar på dette spørgsmål. Der er jo 
ikke tale om umyndiggørelse alene -  det er 
galt nok -  der er tale om direkte kriminalise- 
ring, hvis det går, som denne stribe af bor- 
gerlige partier ønsker det. 

Vi er selvfølgelig imod dette, fordi vi ikke 
mener, at statmagten skal diktere disse ting, 
hverken priser eller lønninger. Vi er imod det 
af principielle grunde. Vi er også imod det af 
rent faktiske grunde, fordi vi ikke tror på, at 
det virker, simpelt hen fordi det har vist sig, 
at det ikke har virket, fordi de menesker og 
organisationer, man fratager ansvaret, ikke 
føler sig så ansvarstyngede, fordi de er frata- 
get ansvaret for deres egne anliggender, fordi 
man kun får ansvarlige løsninger, hvis par- 
terne selv må bære risikoen og selv tage føl- 
gerne og selv bære ansvaret. Kun derved 
tvinges de til at enes. Kun derved tvinges de 
til at indgå overenskomster, som kan holde, 
og som bliver respekteret, og kun derved får 

vi til syvende og sidst samfundsøkonomisk 
forsvarlig indkomst- og omkostningsudvik- 
ling. 

Derfor er der mange gode grunde, både 
principielle og praktiske, til, at vi må vende 
os imod dette forslag. 

(Kort bemærkning). 

Arne Melchior (CD): 
Hr. Ib Christensens udtalelse om konverte- 

ring af bøder til hæfte eller fængsel må gan- 
ske stå for hans regning; denne idé er jo kun 
vokset i hans fantasi. 

Jeg vil gerne spørge, om det er hr. Ib 
Christensens og hans partis mening, at det 
skal være. gratis at overtræde landets love, og 
om der er visse kategorier af love, man frit 
skal kunne overtræde, hvorimod der er an- 
dre, der er diverse straffebestemmelser for. 
Ligger der i partibetegnelsen retsforbundet, 
at det er enhvers ret at overtræde visse love, 
uden at der skal være nogen som helst straf, 
her er der altså tale om for en økonomisk 
overtrædelse en økonomisk straf? Er det vir- 
kelig retsforbundets navn og skjold, at det 
skal være gratis og ikke have konsekvenser 
at overtræde love, som et flertal i landets 
parlament vedtager? 

(Kort bemærkning). 

Ib Christensen (DR): 
Jeg må sige til oplysning for hr. Arne Mel- 

chior, at hvis der kom en lovgivning om, at 
alle rødhårede her i landet skulle betale det 
dobbelte i skat af alle andre mennesker, så 
ville jeg ikke fortænke de rødhårede i at pro- 
testere. På samme måde må jeg sige, at jeg 
ikke fortænker de mennesker i at protestere, 
der med rette føler, at her går statsmagten ud 
over sine naturlige grænser. Det er galt nok. 
Skal man så også til at kriminalisere -  ja, så 
er målet fuldt. 

Flygaard (DR): 
Jeg forstod på indlægget fra den konserva- 

tive ordfører, at de konservative var tilhæn- 
gere af lønstop, men jeg må ærlig talt sige, at 
jeg er lidt i tvivl, om det nu virkelig også er 
tilfældet. 

Jeg har forstået de konservative således, at 
de vil give kompensation i form af et større 
lønmodtagerfradrag, således at lønmodtager- 


